
ZARZĄDZENIE NR 52/2019 

Wójta Gminy Ostrów Wielkopolski   

z dnia 18 kwietnia 2019 r. 

 

w sprawie przygotowania i zapewnienia działania gminnego systemu wykrywania  

i alarmowania oraz wczesnego ostrzegania w gminie Ostrów Wielkopolski. 

 

Na podstawie art. 17 ust. 6 i ust. 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 

obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 2018 r. poz. 1459 z późn. zm.),  

w związku z art. 19 ust. 1 i art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kry-

zysowym (Dz. U. z 2018 r. poz.1401 z późn .zm.),  § 3 pkt 6 rozporządzenia Rady Ministrów 

z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywil-

nej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin (Dz. U. Nr 96, poz. 850), 

zarządzenia Nr 60/16 Wojewody Wielkopolskiego z dnia 10 lutego 2016 r. zarządza się, co 

następuje: 

      

§ 1 Tworzy się na terenie gminy Ostrów Wielkopolski zintegrowany system wykrywania i 

alarmowania oraz wczesnego ostrzegania, zwany dalej Systemem Ostrzegania i Alarmowania 

(SOA). 

§ 2 1.  Do zadań realizowanych w ramach działania Systemu należą: 

1) kierowanie monitorowaniem zagrożeń; 

2) wykrywanie i rozpoznawanie zagrożeń zgodnie z kompetencjami wynikającymi  

z przepisów szczególnych; 

3) monitorowanie, analizowanie i prognozowanie zagrożeń zgodnie z kompetencjami 

wynikającymi z przepisów szczególnych; 

4) ocena zagrożeń występujących na terenie gminy Ostrów Wielkopolski; 

5) zapewnienie przepływu informacji w zakresie występujących zagrożeń; 

6) ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach oraz informowanie o zasadach za-

chowania się przed, w trakcie i po ich wystąpieniu; 



 2 

7) realizowanie działań interwencyjnych zgodnie z kompetencjami wynikającymi z prze-

pisów szczególnych; 

8) gromadzenie, przetwarzanie danych i udzielanie informacji o zagrożeniach, w tym  

w ramach funkcjonowania posiadanych aplikacji informatycznych. 

2.  Zadania wymienione w § 2 ust. 1 są realizowane zgodnie z posiadanymi kompetencjami: 

      1) zadania wymienione w § 2 ust. 1 pkt 1 realizuje starosta stosownie do właściwości 

            terytorialnej; 

2) zadania wymienione w § 2 ust. 1 pkt 2 realizują placówki organizacyjne publicznej  

i niepublicznej służby zdrowia, służby, inspekcje i straże o których mowa w § 3 ust 1 

pkt 3, 11, 14; 

3) zadania wymienione w § 2 ust. 1 pkt 3 realizują organy, instytucje, służby i straże  

o których mowa w § 3 ust.1 pkt 1, 3, 4, 6, 7, 10, 11, 14; 

4) zadania wymienione w § 2 ust. 1 pkt 4 realizuje starosta poprzez Powiatowe Centrum 

Zarządzenia Kryzysowego; 

5) zadania wymienione w § 2 ust. 1 pkt 5 realizują placówki organizacyjne publicznej  

i niepublicznej służby zdrowia, organy, instytucje, służby, straże, inspekcje i podmioty 

wymienione w § 3 ust. 1 pkt 1 - 14;  

6) zadania wymienione w § 2 ust. 1 pkt 6 realizują organy, instytucje, inspekcje, służby, 

straże o których mowa w § 3 ust. 1 pkt 1 - 4, 6 - 7, 9 - 14;  

7) zadania wymienione w § 2 ust. 1 pkt 7 realizują placówki organizacyjne publicznej  

i niepublicznej służby zdrowia, starosta oraz organy, instytucje, inspekcje, służby  

i straże, o których mowa  § 3 ust.1 pkt 3 - 9, 13 - 14; 

8) zadania wymienione w § 2 ust. 1 pkt 8 realizują placówki organizacyjne publicznej  

i niepublicznej służby zdrowia, organy, instytucje, inspekcje, służby, straże, o których 

mowa w § 3 ust. 1 pkt 1, 8, 10. 

§ 3 1.  Zadania SOA na terenie powiatu ostrowskiego realizują następujące organy admini-

stracji publicznej, kierownicy jednostek organizacyjnych, instytucji oraz zakładów stanowią-

cych zagrożenie wystąpienia poważnej awarii przemysłowej: 



 3 

1) starosta – poprzez Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego; 

2) prezydent miasta, wójtowie i burmistrzowie – poprzez miejskie, miejsko-gminne  

i gminne centra zarządzania kryzysowego, jeżeli zostały utworzone lub komórki orga-

nizacyjne urzędów gmin właściwe w sprawach zarządzania kryzysowego; 

3) Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Ostrowie Wielkopolskim po-

przez stanowisko kierowania przyjmujące zgłoszenia  oraz jednostki prowadzące dzia-

łania interwencyjne w sytuacji wystąpienia zagrożeń; 

4) Komendant Powiatowy Policji w Ostrowie Wielkopolskim – poprzez służbę dyżurną 

przyjmującą zgłoszenia  oraz jednostki prowadzące działania interwencyjne w sytua-

cjach wystąpienia zagrożeń; 

5) dysponent „Państwowe Ratownictwo Medyczne” poprzez dyspozytorów medycznych 

przyjmujących zgłoszenia; 

6) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Ostrowie Wielkopolskim poprzez Po-

wiatową Stację Sanitarno- Epidemiologiczną; 

7) Powiatowy Lekarz Weterynarii w Ostrowie Wielkopolskim poprzez Powiatowy In-

spektorat Weterynarii; 

8) Dyrektor Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w Ostrowie Wielkopolskim poprzez 

podległe komórki organizacyjne oraz kierownicy niepublicznych zakładów opieki 

zdrowotnej; 

9) Dyrektor PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. Zakład Linii Kolejowych w Ostrowie 

Wielkopolskim poprzez podległe służby;  

10) Dyrektor Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, Zarządy Zlewni Ka-

lisz i Milicz, Nadzory Wodne w Ostrowie Wielkopolskim, Ostrzeszowie i Miliczu; 

11) Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska poprzez kierownika Dele-

gatury w Kaliszu; 

12) nadawcy programów radiowych i telewizyjnych oraz redaktorzy gazet w ramach reali-

zacji obowiązku określonego w art. 34 ust. 1 - 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1984 r. 

Prawo prasowe (Dz. U. z 2018 r. poz.1914.); 

13) kierownicy jednostek organizacyjnych oraz zakładów stwarzających zagrożenie wy-

stąpienia poważnej awarii przemysłowej zobowiązani, w myśl przepisów o ochronie 



 4 

środowiska, do sporządzania zewnętrznych planów ratowniczych i realizacji procedur 

określonych w tych planach; 

14)  kierownicy podmiotów realizujących działania istotne dla funkcjonowania żywotnej 

infrastruktury, w tym dostaw energii elektrycznej, gazu, wody oraz zapewniających 

odbiór ścieków i nieczystości. 

2. Jednostki i instytucje oraz zakłady wchodzące w skład SOA, zobowiązuje się do wymiany 

informacji uzyskanych w toku realizacji zadań, mających bezpośredni lub pośredni związek  

z wystąpieniem zagrożeń dla ludności, zwierząt oraz środowiska.  

 

3. Włączenie jednostek organizacyjnych, instytucji i podmiotów do SOA, nie zmienia ich 

służbowego podporządkowania oraz zakresu realizowanych zadań wynikających z przepisów 

szczegółowych. 

§ 4 1.  Starosta Ostrowski, prezydent miasta, wójtowie i burmistrzowie gmin powiatu ostrow-

skiego zapewnią całodobowy nadzór nad funkcjonowaniem systemu SOA.  

 

2. Dla zapewnienia prawidłowego funkcjonowania SOA w wyższych stanach gotowości 

obronnej państwa, pracowników instytucji realizujących przedmiotowe zadania można re-

klamować od obowiązku czynnej służby wojskowej zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

 

§ 5 1.  Obieg informacji w ramach SOA obejmuje przekazywanie informacji pomiędzy orga-

nami administracji publicznej z zastrzeżeniem, iż organ, który pierwszy otrzymał informację 

o wystąpieniu zagrożenia, niezwłocznie informuje organ wyższego i niższego szczebla, jed-

nocześnie realizując zadania z zakresu zarządzania kryzysowego. 

2.  Kierownicy jednostek organizacyjnych przekazują informacje związane z realizacją zadań 

w ramach SOA do Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego oraz jednostek współ-

działających przy realizacji działań. 

§ 6 Za przygotowanie do realizacji zadań w ramach SOA, o których mowa w § 2 ust. 1, od-

powiadają, w ramach swoich kompetencji, organy i kierownicy jednostek organizacyjnych je 

tworzących, w szczególności poprzez: 

1) działania planistyczne, organizacyjne i szkoleniowe dotyczące: 

    a)  aktualizacji danych o potencjalnych źródłach zagrożeń w ramach planu zarządzania 

           kryzysowego; 



 5 

    b) opracowania i aktualizacji standardowych procedur operacyjnych opisujących  

szczegółowo działanie systemu w ramach planów zarządzania kryzysowego,  

opracowanych na poszczególnych szczeblach administracji publicznej; 

   c)  organizacji sytemu łączności oraz wymiany informacji o zagrożeniach; 

2) organizowanie szkoleń i doskonalenia osób funkcyjnych w zakresie wiedzy o źródłach za-

grożeń, systemów ochrony przed zagrożeniami, sposobów i metodyk dokonywania pomia-

rów, oceny sytuacji, usuwania skutków zagrożeń oraz prawnych rozwiązań ochrony przed 

zagrożeniami; 

3) organizowanie oraz prowadzenie ćwiczeń i treningów sprawdzających i doskonalących 

funkcjonowanie systemu i przyjętych procedur oraz udział w takich ćwiczeniach i treningach. 

§ 7 Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego (GZZK) współpracuje w ramach SOA z Po-

wiatowym Centrum Zarządzania Kryzysowego (PCZK), miejskim i gminnymi centrami za-

rządzania kryzysowego. 

§ 8 1.  W przypadku zagrożenia zewnętrznego bezpieczeństwa państwa zastosowanie mają 

alarmy, sygnały alarmowe i komunikaty ostrzegawcze określone w załączniku do rozporzą-

dzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w sprawie systemów wykrywania skażeń  

i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach  (Dz. U.  

z 2013 r. poz. 96).  

2.  Do przekazywania przez akustyczny system alarmowy alarmów, o których mowa  

w § 8 ust. 1, należy wykorzystywać radiowy system włączania syren ( RSWS) oraz pojedyn-

cze syreny alarmowe.  

3.  W celu sprawdzenia stanu technicznego urządzeń alarmowych, należy przeprowadzić gło-

śną próbę syren w ramach prowadzonych treningów i zgodnie z harmonogramem ich realiza-

cji lub w innych sytuacjach, na podstawie poleceń właściwego terytorialnie organu admini-

stracji publicznej (stosowany sygnał – dźwięk ciągły trwający 1 minutę).  

4.  Wykorzystanie sygnałów alarmowych i komunikatów ostrzegawczych w ramach trenin-

gów i ćwiczeń systemu możliwe jest po ogłoszeniu tego faktu przez właściwe terytorialnie 

organy administracji publicznej, z 24 godzinnym wyprzedzeniem, w środkach masowego 

przekazu i w sposób zwyczajowo przyjęty na danym terenie. Ogłoszenie powinno zawierać 

informację o zakresie i zasięgu terytorialnym prowadzonego treningu i ćwiczenia.  



 6 

5.  W przypadku wystąpienia zagrożeń wymagających ostrzegania i alarmowania ludności  

w sposób inny niż wymieniony w § 8 ust. 1, stosuje się komunikaty, ostrzeżenia i alarmy 

przewidziane stosownymi procedurami zawartymi w planie zarządzania kryzysowego.  

6.  Organy administracji publicznej oraz inni dysponenci systemów lub środków łączności 

zapewniają możliwość ich wykorzystania na potrzeby przekazywania informacji o zagroże-

niach i alarmowania. 

§ 9 Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego po otrzymaniu ostrzeżeń, prognoz, komunika-

tów i biuletynów dotyczących określonych zagrożeń z Powiatowego Centrum Zarządzania 

Kryzysowego, przekazuje je niezwłocznie ochotniczym strażom pożarnym zgodnie z właści-

wą procedurą reagowania kryzysowego, stanowiącą integralną część gminnego planu zarzą-

dzania kryzysowego. 

§ 10 W przypadku powstania zagrożenia wystąpienia lub wystąpienia poważnej awarii lub 

poważnej awarii przemysłowej, poważnej awarii w transporcie kolejowym z udziałem towa-

rów niebezpiecznych, poważnej awarii w transporcie drogowym z udziałem towarów niebez-

piecznych, zastosowanie ma właściwa procedura realizacji zadania, stanowiącą integralną 

część gminnego planu zarządzania kryzysowego. 

§ 11 W przypadku wystąpienia zagrożeń epidemiologicznych, Państwowy Powiatowy Inspek-

tor Sanitarny informuje Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz Starostę 

Ostrowskiego, podejmując jednocześnie działania stosowne do stopnia zagrożenia, zgodnie  

z właściwą procedurą realizacji zadania, stanowiącą integralną część powiatowego planu za-

rządzania kryzysowego. 

§ 12 W przypadku zagrożenia wystąpienia lub wystąpienia choroby zakaźnej zwierząt podle-

gającej zwalczaniu, Powiatowy Lekarz Weterynarii informuje o tym natychmiast Wojewódz-

kiego Lekarza Weterynarii oraz Starostę Ostrowskiego, podejmując jednocześnie działania 

stosownie do stopnia zagrożenia, zgodnie z właściwą procedurą realizacji zadania, stanowiącą 

integralną część powiatowego planu zarządzania kryzysowego. 

§ 13 W przypadku wystąpienia zdarzenia radiacyjnego, postępowanie służb, inspekcji i straży 

oraz dysponenta systemu „Państwowe Ratownictwo Medyczne" opisuje właściwa procedura 

reagowania kryzysowego, stanowiąca integralną część powiatowego planu zarządzania kry-

zysowego. 

§14 W przypadku  wystąpienia zdarzeń zagrażających środowisku powiatowe służby, straże, 

inspekcje oraz Delegatura Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Kaliszu, 



 7 

wdrażają postępowanie dotyczące obiegu informacji oraz podejmują działania zgodnie z wła-

ściwą procedurą realizacji zadania, stanowiącą integralną część powiatowego planu zarządza-

nia kryzysowego. 

§ 15 1.  Monitorowanie zagrożeń oraz powszechne ostrzeganie ludności cywilnej przed ude-

rzeniami z powietrza realizuje Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

2.  Zasady i tryb przygotowania podmiotów do powszechnego ostrzegania wojsk oraz ludno-

ści cywilnej o zagrożeniach uderzeniami z powietrza określa „Instrukcja funkcjonowania sys-

temu powszechnego ostrzegania wojsk oraz ludności cywilnej o zagrożeniach uderzeniami  

z powietrza” wprowadzona decyzją Nr 286/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia  

13 sierpnia 2009 r.(Dz. Urz. MON Nr 15, poz. 183). 

§ 16 Powszechne ostrzeganie o zagrożeniu uderzeniami z powietrza służy w szczególności: 

    1) wprowadzeniu przedsięwzięć dotyczących właściwego obiegu informacji o zagrożeniu 

       uderzeniami z powietrza; 

    2) monitorowaniu, wykrywaniu i rozpoznaniu rejonu uderzenia, umożliwiającego wyko        

nanie w danym rejonie niezbędnych przedsięwzięć eliminujących lub zmniejszających 

        skutki ewentualnych uderzeń. 

§ 17 Przez Gminny plan zarządzania kryzysowego rozumie się plan, o którym mowa w art. 5  

z zastrzeżeniem art. 34 ust. 1 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym 

(Dz. U. z 2018 r.poz.1401 z późn. zm.). 

§ 18 

Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Gminy 

§ 19 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

Wójt Gminy Ostrów Wielkopolski 

/-/ Piotr Kuroszczyk 


